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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 2,209,262,000

제1조  2021학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,209,262,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비,  학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는  차기 추

가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,209,262 2,177,324 31,938 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -40 13,562 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,195 745,317 33.7

기본적 교육활동 44,294 261,635 11.8

선택적 교육활동 -19,884 724,848 32.8

교육활동 지원 28,548 142,774 6.4

학교 일반운영 -22,175 321,126 14.5

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 113,300 1,691,998 76.5

이전수입 기타이전수입 0 1 0

자체수입 학부모부담수입 -79,715 499,929 22.6

자체수입 행정활동수입 -1,647 2,543 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,791 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,691,999 1,578,699 113,300

1.지방교육자치단체이전수입 1,691,998 1,578,698 113,300

1.교육비특별회계전입금수입 1,691,998 1,578,698 113,300

1.교육비특별회계전입금 1,691,998 1,578,698 113,300

1.학교운영비전입금 674,081 674,081 0

2.목적사업비전입금 424,732 314,933 109,799
(성립전_3추)(목적)무기계약직원법정부담금 : 

10,341,000원 * 1교 =
10,341,000

(성립전_3추)무기계약직원인건비 : 425,000원 

* 1교 =
425,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,770,000원 * 1교 =
2,770,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

145,000원 * 1교 =
145,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 17,655,000원 *

 1교 =
17,655,000

(성립전_3추)바이전주부식비 : 1,770,000원 * 

1교 =
1,770,000

(성립전_3추)(목적)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)감영병예방물품구입 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

5,154,000원 * 1교 =
5,154,000

(성립전_3추)교사교육과정 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)전주 교육나눔 한마당 운영비  : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실 현대화 사업

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 운영비 : 

977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 362,000

원 * 1교 =
362,000

방과후학교 자유수강권 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.급식비지원금 442,547 455,046 -12,499 무료급식비 : -12,499,000원 * 1교 = -12,499,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 71,250 71,250 0

5.돌봄활동운영비지원금 59,210 43,210 16,000
(성립전_3추)(목적)돌봄교실 운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

6.현장체험학습비지원금 20,178 20,178 0

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 502,472 583,834 -81,362

1.학부모부담수입 499,929 579,644 -79,715

1.수익자부담수입 499,929 579,644 -79,715

1.급식비 71,512 92,341 -20,829

1.급식비 40,118 41,005 -887 교직원급식비 : -887,000원*1식 = -887,000

2.우유급식비 31,394 51,336 -19,942 우유급식비 : -19,942,000원*1식 = -19,942,000

2.방과후학교활동비 408,660 465,644 -56,984

1.방과후학교활동비 408,660 465,644 -56,984 컴퓨터A부 : -320,000원*1식 = -320,000

로봇과학부 재료비 : -12,762,000원*1식 = -12,762,000

컴퓨터C부 : -481,000원*1식 = -481,000

주산부 교재비 : -600,000원*1식 = -600,000

컴퓨터B부 교재비 : -812,000원*1식 = -812,000

과학탐구B부 재료비 : -1,225,000원*1식 = -1,225,000

바둑부 교재비 : -330,000원*1식 = -330,000

클레이아트 B부 재료비 : -1,443,000원*1식 = -1,443,000

컴퓨터B부 : -837,000원*1식 = -837,000

로봇과학부 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

원어민영어부 : -2,021,000원*1식 = -2,021,000

독서논술부 : -3,744,000원*1식 = -3,744,000

독서논술부 교재비 : -1,020,000원*1식 = -1,020,000

과학탐구B부 : -2,368,000원*1식 = -2,368,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴부 : -1,445,000원*1식 = -1,445,000

클레이아트A부 : -762,000원*1식 = -762,000

한자A부 : -1,871,000원*1식 = -1,871,000

과학탐구A부 : -1,299,000원*1식 = -1,299,000

클레이아트B부 : -3,323,000원*1식 = -3,323,000

성장스포츠 : -2,090,000원*1식 = -2,090,000

드럼부 : -312,000원*1식 = -312,000

클레이아트A부 재료비 : 10,000원*1식 = 10,000

바이올린부 : -2,626,000원*1식 = -2,626,000

미술부 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

바둑부 : -1,083,000원*1식 = -1,083,000

주산부 : -802,000원*1식 = -802,000

무용A부 : -894,000원*1식 = -894,000

과학탐구A부 재료비 : -386,000원*1식 = -386,000

원어민 영어부 교재비 : -1,024,000원*1식 = -1,024,000

컴퓨터C부 교재비 : -396,000원*1식 = -396,000

수학부 : -2,092,000원*1식 = -2,092,000

수학부 교재비 : -960,000원*1식 = -960,000

컴퓨터A부 교재비 : -536,000원*1식 = -536,000

음악줄넘기부 : -1,747,000원*1식 = -1,747,000

돌봄교실 간식비 : -2,623,000원*1식 = -2,623,000

3.현장체험학습비 12,284 13,149 -865

1.현장체험학습비 12,284 13,149 -865 체험학습 : -865,000원*1식 = -865,000

4.졸업앨범비 7,473 8,510 -1,037

1.졸업앨범비 7,473 8,510 -1,037 졸업앨범비 : -1,037,000원*1식 = -1,037,000

2.행정활동수입 2,543 4,190 -1,647

1.사용료및수수료 104 30 74

1.사용료및수수료 104 30 74
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 104 30 74 기타사용료 수입 : 74,000원*1식 = 74,000

2.자산수입 105 105 0

1.자산매각대 105 105 0

1.자산매각대 105 105 0

3.기타행정활동수입 2,334 4,055 -1,721

1.이자수입 1,366 3,000 -1,634

1.이자수입 1,366 3,000 -1,634 이자수입 : -1,634,000원*1식 = -1,634,000

2.기타행정활동수입 968 1,055 -87

1.기타행정활동수입 968 1,055 -87 폐식용유매각대금 : 20,000원*1식 = 20,000

법인카드 포인트 : -107,000원*1식 = -107,000

3.기타수입 14,791 14,791 0

1.전년도이월금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

1.순세계잉여금 14,791 14,791 0

세입합계 2,209,262 2,177,324 31,938
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,562 13,602 -40

1.기타 교직원보수 4,242 4,282 -40

1.교직원대체인건비 4,242 4,282 -40

1.교원대체인건비 4,242 4,282 -40

1.기간제교원인건비 4,242 4,282 -40 전일제강사수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 960,000원*1

교=
960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,320 9,320 0

1.교직원연수 7,300 7,300 0

1.직무연수 7,300 7,300 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.운영수당 660 660 0

3.일반업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원*1식 = -500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.동호회지원 2,020 2,020 0

1.교직원복지비 2,020 2,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 745,317 741,122 4,195

1.급식 관리 585,504 598,320 -12,816

1.학교급식운영 585,504 598,320 -12,816

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 503,735 498,370 5,365

1.급식용식재료비 503,735 498,370 5,365 교직원 급식용 식품비 : -887,000원*1식 = -887,000

학생 급식용 식품비 : -13,173,000원*1식 

=
-13,173,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 17,655,000

원*1회=
17,655,000

(성립전_3추)바이전주 부식비 : 1,770,000

원*1회=
1,770,000

3.우유급식비 31,394 51,336 -19,942

1.우유대금 31,394 51,336 -19,942 급식용우유대금 : -19,942,000원*1식 = -19,942,000
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4.급식운영비 43,046 42,372 674

1.일반수용비 30,256 27,612 2,644 급식소모품비 : 4,746,000원*1식 = 4,746,000

위생교육경비 : -137,000원*1식 = -137,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

음식폐기물처리비 : -965,000원*1식 = -965,000

2.연료비 8,000 10,000 -2,000 도시가스비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.비품구입비 4,790 4,760 30 노후급식기구 교체 : 30,000원*1식 = 30,000

5.대체인건비 7,153 6,066 1,087

1.기간제직원인건비 4,723 3,666 1,057
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명*4일=
282,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*4일=
282,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

352,000원*1식 =
352,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*2명=
141,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.기간제직원법정부담금 30 0 30
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 법정

부담금 : 9,320원*1식 =
10,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 법정

부담금 : 7,460원*1명=
8,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 법정

부담금 : 1,850*2명=
4,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 법정

부담금 : 7,470원*1명=
8,000

6.영양교육비 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0

2.보건관리 85,834 67,786 18,048

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,682 37,634 18,048

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

식 =
-50,000

2.학생건강검사 13,513 13,513 0

1.학생복지비 13,513 13,513 0

3.보건실운영 20,981 8,711 12,270

1.일반수용비 16,780 4,780 12,000
(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 

3,000,000원*4회=
12,000,000

2.학생복지비 3,571 3,631 -60 보건실 침구세탁비 : -60,000원*1식 = -60,000
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3.비품구입비 630 300 330 의료기구구입 : 330,000원*1식 = 330,000

4.보건교육 2,897 3,200 -303

1.운영수당 2,600 2,800 -200
교직원성교육,응급처치 강사료 : -200,000

원*1식 =
-200,000

2.교육운영비 297 400 -103 보건교육 : -103,000원*1식 = -103,000

5.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19 대응 단기인력 운영비 10,087 9,110 977

1.기간제직원인건비 9,394 8,417 977
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

977,000원*1교=
977,000

2.기간제직원법정부담금 693 693 0

7.[국고]코로나19 대응 방역활동 인건비5,154 0 5,154

1.기간제직원인건비 4,748 0 4,748
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

4,748,000원*1교=
4,748,000

2.기간제직원법정부담금 406 0 406
(성립전_3추)기간제직원 법정부담금 : 

406,000원*1교=
406,000

2.학교환경위생관리 30,152 30,152 0

1.먹는물관리 7,472 7,472 0

1.일반수용비 7,472 7,472 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,800 21,800 0

1.일반수용비 18,908 18,908 0

2.전기요금 2,892 2,892 0

3.학생복지 73,979 75,016 -1,037

1.교육복지우선 6,120 6,120 0

1.교육복지사업 운영비 6,120 6,120 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학생복지운영 67,859 68,896 -1,037

1.졸업앨범제작 7,473 8,510 -1,037

1.교육운영비 7,473 8,510 -1,037 졸업앨범비 : -1,037,000원*1식 = -1,037,000

박인호 2022년 02월 12일 16시 49분 55초 10 전라북도교육청 전주지곡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 60,386 60,386 0

1.기간제직원인건비 635 635 0

2.교육운영비 59,751 59,751 0

3.기본적 교육활동 261,635 217,341 44,294

1.교과 활동 177,897 135,463 42,434

1.교과활동지원 62,700 63,450 -750

1.학습준비물구입 42,440 42,440 0

1.학습준비물 42,440 42,440 0

2.보결수업관리 3,250 4,000 -750

1.운영수당 3,250 4,000 -750 보결수당 : -750,000원*1식 = -750,000

3.기초학력지도 15,810 15,810 0

1.운영수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 8,170 8,170 0

3.일반업무추진비 0 200 -200
기초학력협의체 협의회 : -200,000원*1식 

=
-200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 기초학력협의체 협의회 : 200,000원*1식 = 200,000

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 32,702 32,702 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 10,702 10,702 0

1.교육운영비 3,982 3,982 0

2.학습준비물 6,720 6,720 0

3.조리 실습실 운영비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,150 17,150 0

2.교육운영비 984 984 0

3.비품구입비 1,866 1,866 0

3.[국고]체육 교과활동 33,531 30,131 3,400
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1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0 축구공외 14종 구입 : -206,000원*1식 = -206,000

배구네트외 2종 구입 : 206,000원*1식 = 206,000

2.스포츠강사인건비 671 671 0

1.기간제직원인건비 671 671 0 초과근무수당 : 191,000원*1식 = 191,000

연차수당 : -191,000원*1식 = -191,000

3.수상안전교육운영 14,960 14,960 0

1.운영수당 1,440 0 1,440
수상체험 교육 강사비 : 1,440,000원*1식 

=
1,440,000

2.교육운영비 13,520 14,960 -1,440
3·4학년 수상안전교육 : -1,440,000원*1

식 =
-1,440,000

4.학교스포츠클럽 운영 13,900 9,600 4,300

1.교육운영비 13,900 9,600 4,300
(성립전_3추)(목적)운영비(1~6학년) : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

5.체육관시설운영 800 2,000 -1,200

1.일반수용비 800 2,000 -1,200 강당청소 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

6.육성종목 운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)육성종목운영비(축구) : 

300,000원*1명=
300,000

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 46,464 6,680 39,784

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어캠프운영 1,984 2,200 -216

1.운영수당 984 1,200 -216 영어캠프강사료 : -216,000원*1식 = -216,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어학습체험센터활동 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0
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4.영어체험(전용)교실 현대화 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)영어체험(전용)교실 시설비 :

 20,000,000원*1실=
20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)영어체험(전용)교실 비품구입

비 : 20,000,000*1실=
20,000,000

2.창의적 체험활동 83,738 81,878 1,860

1.자율활동 47,204 43,671 3,533

1.학생회활동지원 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.학예회 4,158 4,400 -242

1.교육운영비 4,158 4,400 -242
팜플렛 및 현수막 제작 : -200,000원*1식 

=
-200,000

운영물품 구입 : -42,000원*1식 = -42,000

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0 학년준비물품 : 10,000원*1식 = 10,000

상품구입비 : -10,000원*1식 = -10,000

5.과학동산운영 1,425 1,425 0

1.운영수당 913 913 0

2.교육운영비 512 512 0

6.창의재량운영 11,800 7,700 4,100

1.교육운영비 11,750 7,700 4,050
(성립전_3추)교사교육과정 운영비 : 

200,000원*20학급=
4,000,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당 운영비 :

 25,000원*2개학년=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_3추)전주교육나눔한마당 협의회비

 : 25,000원*2개학년=
50,000

7.독서논술대회 1,475 1,800 -325

1.교육운영비 1,475 1,800 -325 독서행사지원경비 : -325,000원*1식 = -325,000

8.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.전주다움교육과정 6,400 6,400 0

1.운영수당 2,484 2,484 0
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2.교육운영비 3,836 3,836 0

3.일반업무추진비 0 80 -80 (목적)협의회비 : -80,000원*1식 = -80,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80 (목적)협의회비 : 80,000원*1식 = 80,000

2.현장체험학습활동 33,707 35,207 -1,500

1.수학여행 20,178 20,178 0

1.교육운영비 20,178 20,178 0

2.현장학습 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 0 0 0

3.체험활동 13,449 14,949 -1,500

1.여비 1,165 1,800 -635 인솔교사여비 : -635,000원*1식 = -635,000

2.교육운영비 12,284 13,149 -865 2학기 체험비 : -403,000원*1식 = -403,000

인솔교사 입장료 : -450,000원*1식 = -450,000

운영물품 구입 : -12,000원*1식 = -12,000

3.진로활동 2,827 3,000 -173

1.자기이해활동 2,827 3,000 -173

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,827 3,000 -173 종합적성검사비 : -173,000원*1식 = -173,000

4.선택적 교육활동 724,848 744,732 -19,884

1.방과후학교 운영 653,659 673,347 -19,688

1.방과후학교운영 479,077 525,308 -46,231

1.교과프로그램 386,563 440,924 -54,361

1.운영수당 321,848 354,725 -32,877 드럼부 : -312,000원*1식 = -312,000

미술부 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

바둑부 : -1,083,000원*1식 = -1,083,000

바이올린부 : -2,626,000원*1식 = -2,626,000

수학부 : -2,092,000원*1식 = -2,092,000

과학탐구B부 : -2,368,000원*1식 = -2,368,000
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과학탐구A부 : -1,299,000원*1식 = -1,299,000

독서논술부 : -3,744,000원*1식 = -3,744,000

로봇과학부 : -1,500,000원*1`식 = -1,500,000

무용A부 : -894,000원*1식 = -894,000

성장스포츠 : -2,090,000원*1식 = -2,090,000

원어민 영어부 : -2,021,000원*1식 = -2,021,000

주산부 : -802,000원*1식 = -802,000

컴퓨터A부 : -320,000원*1식 = -320,000

컴퓨터B부 : -837,000원*1식 = -837,000

컴퓨터C부 : -481,000원*1식 = -481,000

클레이아트A부 : -762,000원*1식 = -762,000

클레이아트B부 : -3,323,000원*1식 = -3,323,000

한자A부 : -1,871,000원*1식 = -1,871,000

배드민턴부 : -1,445,000원*1식 = -1,445,000

음악줄넘기부 : -1,747,000원*1식 = -1,747,000

2.교육운영비 64,715 86,199 -21,484 바둑부 교재비 : -330,000원*1식 = -330,000

과학탐구B부 재료비 : -1,225,000원*1식 = -1,225,000

과학탐구A부 재료비 : -386,000원*1식 = -386,000

독서논술부 교재비 : -1,020,000원*1식 = -1,020,000

수학부 교재비 : -960,000원*1식 = -960,000

원어민 영어부 교재비 : -1,024,000원*1식

 =
-1,024,000

주산부 교재비 : -600,000원*1식 = -600,000

클레이아트B부 재료비 : -1,443,000원*1식

 =
-1,443,000

클레이아트A부 재료비 : 10,000원*1식 = 10,000

로봇과학부 재료비 : -12,762,000원*1식 = -12,762,000

컴퓨터A부 교재비 : -536,000원*1식 = -536,000

컴퓨터B부 교재비 : -812,000원*1식 = -812,000

컴퓨터C부 교재비 : -396,000원*1식 = -396,000
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2.방과후학교활동비지원 55,250 50,250 5,000

1.교육운영비 55,250 50,250 5,000
(목적)방과후 자유수강권 : 5,000,000원*1

식 =
5,000,000

3.방과후 행정실무사 인건비 16,264 13,134 3,130

1.무기계약직원인건비 15,145 12,160 2,985 (성립전_3추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_3추)기본급 : 690,000원*2월= 1,380,000

(성립전_3추)퇴직금 : 766,000원*1명= 766,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*2월= 80,000

(성립전_3추)연차수당 : 478,840원*1명= 479,000

2.무기계약직원법정부담금 1,119 974 145
(성립전_3추)기관부담 4대보험료 : 

145,000원*1명=
145,000

4.방과후학교 활동비 21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.전기요금 3,800 3,800 0

3.교육운영비 12,400 12,400 0

4.일반업무추진비 0 500 -500
(목적)방과후강사 면접 및 간식 : 

-500,000원*1식 =
-500,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(목적)방과후강사 면접 및 간식 : 500,000

원*1식 =
500,000

6.비품구입비 0 0 0

2.돌봄교실운영 174,582 148,039 26,543

1.돌봄교실운영 77,547 64,170 13,377

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)청소 및 위생용품 : 300,000

원*4반=
1,200,000

2.운영수당 512 0 512
(성립전_3추)프로그램 강의료 : 32,000원

*2명*2회*4반=
512,000

3.교육운영비 72,094 64,170 7,924 돌봄교실 간식비 : -2,623,000원*1식 = -2,623,000

(성립전_3추)프로그램체험 재료비 : 

35,000원*80명*2회=
5,600,000

(성립전_3추)운영 물품 구입비 : 

1,236,750*4반=
4,947,000

4.비품구입비 3,741 0 3,741
(성립전_3추)책장외 1종 : 467,530원*2회

*4반=
3,741,000

2.돌봄전담사 인건비 89,915 79,149 10,766

1.무기계약직원인건비 82,996 72,230 10,766
(성립전_3추)연장근로수당 : 424,230원*1

교=
425,000

(성립전_3추)대체근로자 인건비 : 334,790

원*1교=
335,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,940,320원*1교= 2,941,000
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(성립전_3추)퇴직적립금 : 7,065,000원*1

교=
7,065,000

2.무기계약직원법정부담금 6,919 6,919 0

3.엄마품 온종일 돌봄교실 지원 4,720 4,720 0

1.운영수당 1,344 2,176 -832 프로그램 강의료 : -832,000원*1식 = -832,000

2.교육운영비 3,376 2,544 832
특별프로그램 체험 재료비 : 832,000원*1

식 =
832,000

4.시설 구축 및 환경개선비 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전_3추)도배 : 600,000원*1실= 600,000

(성립전_3추)출입문 교체 : 1,100,000원*1

실=
1,100,000

2.비품구입비 700 0 700
(성립전_3추)붙밭이 수납장 : 700,000원*1

실 =
700,000

2.독서활동 71,189 71,385 -196

1.독서활동운영 71,189 71,385 -196

1.도서구입 23,925 23,925 0

1.교육운영비 4,692 4,692 0

2.도서구입비 19,233 19,233 0

2.도서관운영 45,864 45,860 4

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 44,680 44,680 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.도서구입비 784 780 4 바코드작업비 : 4,000원*1식 = 4,000

3.독서교실운영 1,400 1,600 -200

1.운영수당 400 600 -200 독서교실 강의수당 : -200,000원*1식 = -200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 142,774 114,226 28,548

1.교무업무 운영 18,279 19,654 -1,375

1.교무학사운영 18,279 19,654 -1,375

1.교무학사운영 4,884 5,784 -900

1.무기계약직원인건비 0 900 -900
교무실무사초과근무수당 : -900,000원*1식

 =
-900,000

2.교육운영비 4,884 4,884 0 졸업기념품 및 앨범구입 : 22,000원*1식 = 22,000
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현수막제작 : -22,000원*1식 = -22,000

2.교육활동홍보 540 800 -260

1.교육운영비 540 800 -260
교육과정설명회 자료제작 : -260,000원*1

식 =
-260,000

3.입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

4.환경정리 9,625 10,040 -415

1.일반수용비 9,625 10,040 -415 교실환경정리비 : 6,000원*1식 = 6,000

관리실 환경정리비 : -325,000원*1식 = -325,000

청소용품구입 : -96,000원*1식 = -96,000

5.배움과 성장의 날 운영 1,200 1,000 200

1.운영수당 200 0 200
배움과 성장의날 강사비 : 200,000원*1식 

=
200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 28,027 28,027 0

1.학생생활상담지도 13,610 13,610 0

1.학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,290 3,290 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 3,230 3,230 0

2.학교폭력예방 9,134 9,134 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.안심알리미서비스 7,934 7,934 0

1.일반수용비 7,934 7,934 0

3.학생안전교육 5,283 5,283 0

1.안전교육 5,283 5,283 0

1.교육운영비 5,283 5,283 0

3.연구학교 운영 3,500 3,500 0

1.연구학교운영 3,500 3,500 0

1.수업혁신학년 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.일반업무추진비 0 120 -120 (목적)협의회 경비 : -120,000원*1식 = -120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (목적)협의회 경비 : 120,000원*1식 = 120,000

4.학습지원실 운영 23,812 24,989 -1,177

1.방송실운영 1,471 2,250 -779

1.방송실운영 1,471 2,250 -779

1.교육운영비 471 1,250 -779 방송기기유지보수비 : -791,000원*1식 = -791,000

방송부 운영비 : 12,000원*1식 = 12,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 22,341 22,739 -398

1.학교정보화지원 22,341 22,739 -398

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 7,162 7,162 0 컴퓨터등장비수리 : 1,090,000원*1식 = 1,090,000

온라인수업기자재구입(해드셋, 삼각대, 마

이크 등) : -1,090,000원*1식 =
-1,090,000

3.비품구입비 13,052 13,450 -398 교직원 프린터구입 : 495,000원*1식 = 495,000

온라인수업기자재구입(웹캠,듀얼모니터 

등) : -238,000원*1식 =
-238,000

실물화상기(학습용 영상장치) 구입 : 

-655,000원*1식 =
-655,000

4.기타자산취득비 411 411 0
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5.교육여건 개선 69,156 38,056 31,100

1.교육환경개선 69,156 38,056 31,100

1.PC구입 8,606 8,606 0

1.비품구입비 8,606 8,606 0

2.교실환경개선 60,550 29,450 31,100

1.비품구입비 60,550 29,450 31,100 사물함 외 2종 : 31,100,000원*1식 = 31,100,000

6.학교 일반운영 321,126 343,301 -22,175

1.학교기관 운영 73,524 75,062 -1,538

1.부서기본운영 64,657 66,397 -1,740

1.교장실운영 12,860 12,860 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 7,780 7,780 0

3.직책급업무수행경비 4,080 4,080 0

2.행정실운영 34,018 34,249 -231

1.일반수용비 28,500 28,131 369 등사기원지 : -500,000원*1식 = -500,000

등사기잉크 : -700,000원*1식 = -700,000

복사용지 : 167,000원*1식 = 167,000

사무용품구입 : 1,900,000원*1식 = 1,900,000

업무용 도서 구입 : -100,000원*1식 = -100,000

간행물 구독료 : -300,000원*1식 = -300,000

침구류 세탁 : -114,000원*1식 = -114,000

방화관리자회비등 각종 수수료 : 132,000

원*1식 =
132,000

폐기물처리비 : -100,000원*1식 = -100,000

특근매식비 : -16,000원*1식 = -16,000

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 1,720 2,520 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1식 = -800,000

4.교직원복지비 1,224 1,224 0

5.교육운영비 1,100 1,100 0
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6.일반업무추진비 400 400 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 활동지원비 : 200,000원*1명=
200,000

8.비품구입비 700 700 0

3.교무부운영 16,779 18,288 -1,509

1.일반수용비 10,668 10,138 530 교무실사무용품비 : 350,000원*1식 = 350,000

어린이 놀이시설 방역소독 : 180,000원*1

식 =
180,000

2.여비 4,711 6,750 -2,039 관내외출장여비 : -2,039,000원*1식 = -2,039,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.학교자치운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 8,867 8,665 202

1.사회복무요원인건비 8,867 8,665 202

1.기간제직원인건비 8,371 8,371 0

2.교직원복지비 496 294 202
피복비(사회복무요원근무복) : 202,000원

*1식 =
202,000

2.시설 장비 유지 243,822 264,079 -20,257

1.학교시설장비유지 243,822 264,079 -20,257

1.공공요금및제세공과금 85,628 86,528 -900

1.전기요금 58,000 49,000 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1식 = 9,000,000

2.상하수도료 16,800 20,400 -3,600 상하수도요금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

지하수요금 : -600,000원*1식 = -600,000

3.기타공공요금 10,828 17,128 -6,300 전화요금 : -6,200,000원*1식 = -6,200,000

우편요금 : -100,000원*1식 = -100,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용기기 유류비 : -200,000원*1식 = -200,000

3.시설관리용역 14,079 14,079 0

1.일반수용비 14,079 14,079 0

4.시설일반관리 56,705 75,862 -19,157

1.기간제직원인건비 600 600 0
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2.일반수용비 56,105 75,262 -19,157 소규모 수선비 : -20,427,000원*1식 = -20,427,000

심야난방기기청소 : 2,085,000원*1식 = 2,085,000

조경관리 및 화단 관리비 : -815,000원*1

식 =
-815,000

5.화장실관리 5,292 5,292 0

1.일반수용비 5,292 5,292 0 화장실소모품구입 : 536,000원*1식 = 536,000

비데 살균소독비 : -230,000원*1식 = -230,000

화장실 물비누 구입 : -306,000원*1식 = -306,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.청소원인건비 40,530 40,530 0

1.무기계약직원인건비 37,874 37,874 0

2.무기계약직원법정부담금 2,656 2,656 0

8.경비원인건비 36,380 36,380 0

1.무기계약직원인건비 34,220 34,220 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

9.공유재산 관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

3.학교운영 협력 3,780 4,160 -380

1.학교운영위원회운영 1,620 2,000 -380

1.학교운영위원회운영 1,620 2,000 -380

1.여비 120 500 -380 관내여비 : -380,000원*1식 = -380,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,160 2,160 0

1.학부모회운영 30 100 -70

1.여비 30 100 -70 학부모출장여비 : -70,000원*1식 = -70,000

2.학부모교육 2,070 2,000 70

1.운영수당 152 400 -248 학부모교육강사료 : -248,000원*1식 = -248,000

2.교육운영비 1,646 900 746 학부모회운영비 : 746,000원*1식 = 746,000
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3.일반업무추진비 272 700 -428
학부모대상 학교행사 운영비 : -428,000원

*1식 =
-428,000

3.학부모상담 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

세출합계 2,209,262 2,177,324 31,938
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 20,178,000 18,970,390 16,450,390 3,727,610 1,207,610

현장학습 80,000 80,000 80,000 0 0

체험활동 13,449,000 13,444,950 13,444,950 4,050 0

합계 33,707,000 32,495,340 29,975,340 3,731,660 1,207,610
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